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REDAKTIONENS INDLEDNING 

Temaet for dette nummer er musikeres levevilkår i 

Danmark: LØn- og arbejdsforhold, organisationer, 

statens og musiklovens rolle, den faglige kamp, 

forholdet til venstrefløjen og meget mere. Selv om 

temarubrikken er på knap 80 sider, er der dog ikke 

tale om en fuldstændig redegørelse for forholdene 

inden for faget. Vi er kede af, at vi ikke har fået 

inddraget restaurationsmusikerne, de såkaldte hyg­

gepianister,der ofte har elendige arbejdsvilkår. 

Nummeret har desuden mangler vedrørende booking­

problematikken og øvelokalesituationen. Samtidig er 

vi kede af, at det er blevet lidt for KØbenhavns­

fikseret. Alt dette har sin enkle forklaring i 

manglende resourcer. (Og det er ting, som kan 

blive taget op i MODSPIL senere). - Men trods alt 

er dette nr. dog den første større oversigt over 

leve- og arbejdsvilkår i den danske musikbranche i 

70'erne. 

Vi har valgt at tage udgangspunkt i, hvad man kunne 

kalde "det alternative rytmiske musikmiljø". Dels 

fordi det var nogle debatter inden for dette miljø, 

der gav os ideen til nummeret (debatten om musiklo­

ven, møderne i Huset i København i efteråret -78 

m.m.) og dels fordi, miljøet står os nært. Vi syn­

tes desuden, at der her var tale om et bredt spek­

trum af problemstillinger, som var værd at tage fat 

på. Det er jo et miljø, som i den aktuelle musikpo­

litiske situation står ret svagt, og som vi med 
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dette nr. gerne vil støtte. Ikke i en konkurrence 

med den klassiske lejr om at få den største del af 

kagen, men i et krav om fuld ligeberettigelse med 

det øvrige statsstøttede musikliv. Men nummeret når 

dog også ud over dette miljø. Specielt i interview­

ene, hvor den klassiske musik og popmusikken er re­

præsenteret. Idet vi har set bort fra den mere ide­

ologiske diskussion om, hvi~ke samfundslag de for­

skellige musikalske genrer henvender sig til, har 

vi søgt at se på musikfaget som et hele - altså ud 

fra et fagforeningssynspunkt. 

I "det alternative rytmiske musikmiljø" har man of­

te skældt den klassiske musik ud for at være et 

håbløst borgerligt fænomen, som ikke længere har 

nogen eksistensberettigelse. Man har dog ikke æn­

set, at den musikkultur, man selv bærer, bestemt 

ikke er massernes kultur, men en ny middelklasse­

kultur, der er lige så støttehungrende, som den 

gamle borgerlige, og på flere måder er en fornyel­

se af den. Der er således ingen grund til at skæl­

de ud på hinanden og diskutere, hvilken musikform, 

der er mest eksistensberettiget - det gavner kun 

Fremskridtspartiet. Problemet må være at forbedre 

eksistensbetingelserne for musikere - først og 

fremmest for dem, der i dag befinder sig i en ret 

håbløs situation. Altså de rytmiske musikere, tra­

ditionelle jazzmusikere, restaurationsmusikere osv. 

Og det må ske, uden at de musikere, der nu har for-



holdsvis rimelige vilkår, smides på porten. 

Nummeret handler især om de professionelle musike­

res vilkår. Ordet professionel dækker i denne sam­

menhæng først og fremmest det at leve (mere eller 

mindre) af at spille musik. Vi har ingen sympati 

med de musikere, som på andres bekostning famler 

efter stjernerne i deres jagt på ære og berømmelse, 

ligesom vi ikke har det over for andre, der gør det 

samme inden for et hvilket som helst andet fag. Det 

man tit kalder det professionelle ræs. Men det er 

absolut ikke synonymt med d~t at leve af at spille! 

De fleste af dem, der har musik som profession, er 

som regel mere eller mindre anonyme. 

Musikere befinder sig på forskellige steder i det 

sociale hierarki. Nogle få er arbejdsgivere, andre 

er småborgere, men de fleste er nok lønarbejdere af 

en eller anden slags. Det er vigtigt at holde sig 

for Øje, når man taler om musiker-kamp. For den 

første gruppe kan der ikke være tale om kamp, men 

kun konkurrence. Mange venstrefløjsmusikere - men 

selvfølgelig også andre - har en mere småborgerlig 

status, idet de selv ejer produktionsmidlerne (in­

strumenter, anlæg m.m.). De ejer imidlertid ikke 

spillestederne, og kan i forhold til dem have en 

lønarbejder-status. Kampen må i dette tilfælde gå 

på at forbedre lønforholdene og sørge for ensartede 

lønninger til musikere (ligeløn) - og dermed undgå 

den hierarkisering og konkurrence, som bl.a. op­

står, når et band kan få 15 gange så meget som et 

andet for det samme arbejde, fordi det er kendt. 

Lønforskellene inden for musikerbranchen er nok 

svære at udligne fuldstændigt, men sådan, som de er 

nu, er der tale om helt urimelige forhold. 

Det er især i forhold til spillestederne og i for­

hold til staten (musikloven), at der i første om­

gang skal tilkæmpes bedre vilkår. Men også blandt 

musikere selv er der en del, der skal afklares: 

Forholdet mellem amatører og professionelle, løn-

trykkerspørgsmålet, uorganiserede musikere 

m.m. 

Dette nr. handler i mindre grad om den alterna­

tive socialistiske organisering. Vi bringer dog 

en artikel, der berører dette emne - nemlig artik­

len om den svenske musikbevægelse, der jo tit 

fremføres som forbillede for en eventuel dansk ud­

gave af samme, hvorfor vi syntes det var vigtigt 

at få den med i dette nr. Den socialistiske orga­

nisering af musikere har dog paradoksalt nok væ-

ret med til at. tilsløre eller negligere musiker-

nes kamp for bedre levevilkår og har passivjseret 

mange musikere ved at gøre det til et socialistisk 

ideal at være anti-professionel. Desuden har de­

batten om en socialistisk organisering herhjemme 

strandet på interessemodsætninger mellem profes­

sionelle og amatører. I denne forbindelse synes en 

organisation som Århus Musikkontor et byde på en 

løsning ved at tage højde for de professionelle 

musikeres interesse. Vi synes, det er vigtigt, at 

også de socialistiske perspektiver vinder indpas 

i musikerkampen, og at de ikke optræder som mod­

sætninger, som det har været tilfældet. Musiker­

kampen må bl.a. ikke stå i modsætning til de al­
ternative musikaktiviteter, som er opstået og opstår 

i forbindelse med boligkampe, på arbejdspladsen o.l. 

Den må heller ikke negligere de kreative aspekter, 

som ligger i musikudfoldelsen på amatørplan. Hvis 

den gør det, kan musikerkampen på det område blive 

det kapitalistiske samfunds håndlanger i det i for­

vejen benhårde, arbejdsdelte samfund, og omdanne 

kreativitet til passivitet. På samme måde må amatø­

rer forstå den professionelle musikers vilkår og 

lade være med at stikke en kæp i hjulet for musi­

kerkampen. 

Tilbaqe står diskussioner af, hvad slags musikliv, 

vi ønsker os på længere sigt - og hvad statens rolle 

heri skal være. MODSPILS debatrubrik vil stå åben 

for kommentarer, uddybninger, visioner ... 


